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豊見城南高等学校豊見城南高等学校
令和５～７年度　県指定「多様な学びの在り方」研究モデル校令和５～７年度　県指定「多様な学びの在り方」研究モデル校

　【普通科】
・普通コース　・特進コース
　３クラス　　　１クラス

　【普通科】
・普通コース　・特進コース
　３クラス　　　１クラス

２０２6年入学生へ２０２6年入学生へ

学校案内学校案内卒業後の進路状況　-Career Design-

学　校　名
年　　度
卒  業  期
卒業者数

４年度
４０期
117
0
2
8
10
0
8
0
6
1
0
0
76
19
0
2
3
1
0
0
8
3
0
96.2
100
96.6

琉球大学  

名桜大学  

沖縄国際大学  

沖縄大学  

沖縄キリスト教学院大学  

沖縄女子短期大学  

沖縄キリスト教短期大学  

県外私立大学

県外専門学校

各種学校 

県内就職

県外就職

留学

進学率（％）

就職率（％）

進路決定率（％）

那覇市医師会　那覇看護専門学校

医療法人おもと会　沖縄看護専門学校

沖縄歯科衛生士学校

上記以外

沖縄水産高等学校専攻科（無線通信科）

沖縄職業能力開発大学校

県立浦添職業能力開発校

沖縄産業開発青年隊

上記以外 

6 年度
42 期
132
1
3
6
6
3
2
0
16
3
6
0
54
4
0
1
2
0
0
0
13
2
0
92.2
93.8
92.4

5 年度
４１期
129
1
2
12
9
4
3
0
11
2
2
0
45
8
0
1
2
0
1
0
15
3
0
93.7
100
94.6
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【大学】沖縄大学 経法商学部・経法商学科合格（伊良波中学校出身）
　３年の７月頃から進路活動を始めました。最初の方は志望動機や活動報告書
の文を考えて担当の先生に直してもらって、それが終わってプレゼンの資料を
作ったり、プレゼン・面接練習を始めました。プレゼンの資料集めは志望動機
など書き終わってからだと時間が無くなるので同時進行で資料集めをしました。
沖縄大学経法商学部を志望校にした理由は、まだ悩んでいた時に色んな大学の
パンフレットを見ている時に、沖縄大学は他の大学と違って学ぶ環境が整って
いる事や教科ごとに先生が変わるので学びやすいと感じたからです。 
　受験前の対策は、夏休みには週３くらいで学校に行って先生と対策し、夏休
み明けから受験前日までは放課後残って練習をしました。プレゼン・面接練習
は担当の先生だけでなく担任や他の先生にも見てもらうことで色んなアドバイ
スが聞けるので色んな先生にお願いしました。 
　準備期間で大変だったのは、資料集めです。ちゃんと正確な数字を出さない
といけないけどサイトによっては少し数字が違っているものがあったので探す
のに時間がかかりました。 
受験１ヶ月前になっても納得いくプレゼンが作れなくて２週間前くらいに完成
して面接練習が短い期間しか出来なくて少し後悔したので資料集めやプレゼン
作成にかける時間を前もって調節した方が良いと思います。

【専門学校】沖縄看護専門学校合格（糸満中学校出身） 
　私が看護師を志望するにあたり影響を受けたのは、看護師である母の存在です。
認定看護師の仕事に誇りと責任を持ち医療従事者として尽力するその姿に刺激を受
けるようになりました。中学、高校では看護体験を経験し専門知識と技術に興味を
抱きました。それらの体験から献身的看護のチームワーク医療の重要性を認識し、
患者様だけでなく同僚からも頼られ必要とされる看護師になりたいと強く思いまし
た。将来、地域医療に携わる看護師を目指したいと思います。オープンキャンパス
では、先輩方が熱心に教えてくださる姿や先生方が学生に対して真剣に向き合う姿
が印象的で是非この環境で学びたいと思いました。また、ICT を活用した学習環境
が充実しておりチーム医療を学ぶことができる点にも魅力を感じました。貴校で医
療従事者として高い専門性と教養、幅広い視野を養うことができると考え、志望し
ました。 
　私は、夏休みから学校に通い担当してくださる先生と何度も練習を繰り返しまし
た。始めの頃は全然話すことができず、上手く相手に伝えることができませんでし
た。ですが、何度も何度も練習を重ね、他の先生方や校長先生とも対策を行い、自
分の自信に繋げることができました。また、小論文は塾を通して対策をおこなって
いきました。 

【就職】株式会社 碧 内定（西崎中学校出身）
　私が就職を選んだ理由は、兄が家で職場でのでき事を楽しそうに話す姿をみ
て、私も早く就職したいと思い決めました。はじめ就きたい職業自体は漠然と
していましたが、就職担当の先生に自分の考えを伝え相談しながら進めていき
ました。私が進路活動で一番苦戦したのは、履歴書作成です。履歴書の志望動
機などは何度も何度も文章を書き直しました。やっと清書だと思った清書もミ
スがあり何枚も書き直し、思っていた以上に時間がかかりました。 
　私は、夏休み前に就職先を決め、夏休み中に履歴書を作成し、８月末の就職
応募開始時に応募することができました。また、夏休みから面接練習を始めま
したが、入室や退出の仕方、ことば使いなど難しく何度も繰り返し練習をしま
した。進路活動を早めに取り組むことができたので９月には内定を頂くことが
できました。進路を早めに決定することで心に余裕ができ就職先からの課題や
学校の勉強もゆとりをもって取り組むことができます。後輩の皆さんも焦るこ
となく進められるように、早い時期から少しずつ進路活動に取り組むことをお
勧めします。

〒901-0223　沖縄県豊見城市字翁長 520 番地
TEL  ( 098 )850 -1950　FAX  ( 098 )850 -9239
ホームページ　http://www.tominan-h.open.ed.jp/

豊見城南高等学校 検索

校訓 校舎外観

学校生活（2024 年度版）School Life

部活動・同好会　 Club Activities

入学式・対面式・部紹介
実力テスト
新入生歓迎球技大会

４月

校内進路ガイダンス（２、３年）
三者面談
豊南魂 ( 県総体推戴式 )
県高校総体

５月

生徒総会
校内弁論大会
特進コース必修夏期講座

７月

PTA 美化作業
実力テスト
学校説明会

９月

夏休み８月

豊南魂 ( 野球部推戴式 )
野球部夏の大会
1学期期末テスト

６月

２学期中間テスト
遠足
県高校新人大会
体育祭
地震津波避難訓練

校内進路ガイダンス遠足

授業風景

10月

県高校総合文化祭
２学期期末テスト11月

３年学年末テスト１月

卒業式
修了式３月

予餞会（３年生送る会）
１･２年学年末テスト２月

学校献血（３年希望者）
校内進路ガイダンス（１年）
冬休み

12月

●バレーボール部 ( 男女 )　●バスケットボール部 ( 男女 )
●バドミントン部 ( 男女 )　●サッカー部（男）　●野球部
●アーチェリー部　●陸上競技部　●テニス同好会
●ハンドボール同好会（男）　●ダンス部

体育系体育系 ２０２４年度主要実績２０２４年度主要実績

●美術部　●書道部　●音楽部　●軽音楽部　
●ボランティア同好会　●クイズ同好会

文化系文化系

●体育系実績
　・令和６年度沖縄県高等学校新人体育大会　アーチェリー競技男子団体　第３位
　・令和６年度沖縄県高等学校新人体育大会
　　アーチェリー競技男子個人 30mラウンド　第 3位　上原一輝 (1 年 )
　・令和 6年度沖縄県高等学校新人体育大会　陸上七種競技　第 2位
　　古堅永真 (1 年 )

●文化系実績
　・第 72回全琉小中高校図画･作文･書道コンクール〈書道の部〉
　　優秀賞　大城唯莉奈
　　優良賞　金城心奈　仲本美緒　新垣奏音　大田蘭　具志堅智乃　神里優菜
　・第 72回全琉小中高校図画･作文･書道コンクール〈作文の部〉
　　優秀賞　岸本健路　国吉美空　稲嶺未来
　　優良賞　山城夕楽　仲本美緒
　・第 61回沖縄青少年読書感想文･感想画コンクール　感想画の部
　　最優秀賞　稲嶺未来
　・第 52回沖縄県高等学校音楽コンテスト声楽独唱の部　
　　金賞　島袋琉音
　　銅賞　大竹美空
　　優秀伴奏者賞　具志勇輝

新入生歓迎球技大会 

舞台祭



特進コース (１クラス )　-Advanced Course-
○「確かな学力」を習得し、目的意識の高い生徒を育て、希望する大学等への進学を目指す。
　①国公立大学および私立大学等への進学を目指すためのコースとする。
　②２･３年時に文系・理系の科目を選択し、学ぶことにより、進路選択の幅を広げている。

１
年(

28
単
位)

現代の国語　　　　　２

言語文化　　　　　　２

歴史総合　　　　　　２

公共　　　　　　　　２

数学Ⅰ　　　　　　　３

数学Ａ　　　　　　　２

化学基礎　　　　　　２

生物基礎　　　　　　２

体育　　　　　　　　３

保健　　　　　　　　１

音楽Ⅰ／美術Ⅰ／書道Ⅰ　２

英語コミュニケーションⅠ　３

情報Ⅰ　　　　　　　２

２
年(

28
単
位)

３
年(

28
単
位)

文学国語

地理総合

世界史探究 /日本史探究
/ 倫理

数学Ⅱ

物理基礎／地学基礎

論理国語

地理探究／日本史探究／
世界史探究／政治経済

数学セミナー

物理／化学／生物／地学

体育

4

2

3

4

2

4

3

4

4

2

体育

保健

英語コミュニケーションⅡ

論理・表現Ⅰ

家庭基礎

英語コミュニケーションⅢ

情報 ( 学設 )

国語 ( 学設 )/ 英語 ( 学設 ) 

3

1

4

3

2

4

2

3

2

文学国語

地理総合

数学Ⅱ

数学 B

物理基礎／地学基礎

化学／生物

論理国語

地理探究／日本史探究
世界史探究／政治経済

数学Ⅲ

数学 C

4

2

4

2

2

2

4

3

4

2

体育

保健

英語コミュニケーションⅡ

論理・表現Ⅰ

家庭基礎

化学／生物

物理／化学／生物／地学

体育

英語コミュニケーションⅢ

情報 ( 学設 )
( 選択 ) 国語 ( 学設 ) ／数学 B／
／芸術 ( 学設 ) ／保育基礎 

3

1

4

2

2

3

4

2

4

2

●文系カリキュラム ●理系カリキュラム

※学設：学校設定科目　　※科目名や単位数は、現在調整中です。

特進コース時間割例特進コース時間割例

３年 月 火 水 木 金

１

２

３

４

５

６

数学Ⅲ

化学

数学Ｃ

情報

生物

論理
国語

地理
探究

生物

論理
国語

数学Ⅲ

化学

英語コミュニ
ケーションⅢ

英語コミュニ
ケーションⅢ

生物

LHR

総合
探究

体育

数学Ⅲ

情報

地理
探究

数学Ⅲ

体育

論理
国語

英語コミュニ
ケーションⅢ

生物

地理
探究

化学

論理
国語

数学Ｃ

英語コミュニ
ケーションⅢ

２年特進コース
令和７年度　生徒会長　
上原　一輝（伊良波中学校出身）

「充実した学びから可能性の発見」

　豊見城南高校は、自主性を大切にし、先生との距離が近

く相談しやすい環境があります。クラスを超えた生徒同士

の交流も多く、困った時には先生や先輩方がしっかり支え

てくれます。

　自然に恵まれた広い敷地で、授業は生徒のペースに合わ

せて進められます。普通コースでは自分のペースで学びつ

つ部活や勉強も両立しやすく、特進コースでは穏やかで気

配りのできる仲間と共に、大学進学に向けた学習環境が整っ

ていて、夏期講座や必修模試などがあります。部活や生徒

会活動、体育祭や舞台祭など、さまざまな活動を通して成

長できる環境です。穏やかで個性的な人が多い豊見城南高

校で、皆さんの可能性を一緒に見つけていきましょう！

【学校スローガン】

【身に付けたい３つの力】 

【スクールポリシー】

「Let’s take action」 行動を起こそう

１ 自分の意見を伝える力 ２相手の気持ちを理解する力 ３自分ができることを考える力

夢や目標に向かって果敢に挑戦 !

普通コース (３クラス )　-General Course-
○県内外の大学・専門学校への進学または就職を目指す。
　①多様化した生徒の特性や進路先に応じた教育活動を行う。
　②２･３年時に類型別「教養」「進学」へのクラス編成を行う。

１
年(

28
単
位)

現代の国語　　　　　２

言語文化　　　　　　２

歴史総合　　　　　　２

公共　　　　　　　　２

数学Ⅰ　　　　　　　３

数学Ａ　　　　　　　２

化学基礎　　　　　　２

生物基礎　　　　　　２

体育　　　　　　　　３

保健　　　　　　　　１

音楽Ⅰ／美術Ⅰ／書道Ⅰ　２

英語コミュニケーションⅠ　３

情報Ⅰ　　　　　　　２

２
年(

28
単
位)

３
年(

28
単
位)

文学国語／国語表現

地理総合

数学Ⅱ

物理基礎／地学基礎

体育

保健

論理国語／国語表現

政治経済

倫理

数学セミナー

生活の理科 ( 物 / 化 / 生 / 地 )

体育

4

2

4

2

3

1

4

3

2

2

3

2

音楽Ⅰ／美術Ⅰ／書道Ⅰ

英語コミュニケーションⅡ

家庭総合

(選択 ) 数学 ( 学設 )
／保体 ( 学設 ) ／英語 ( 学設 )

情報活用 ( 学設 )

英語コミュニケーションⅢ

家庭総合

2

4

2

2

2

4

2

2

4

文学国語

地理総合

数学Ⅱ

物理基礎／地学基礎

体育

保健

論理国語

政治経済

倫理

数学学習

生活の理科 ( 物 / 化 / 生 / 地 )

体育

4

2

4

2

3

1

4

3

2

2

3

2

音楽Ⅰ／美術Ⅰ／書道Ⅰ

英語コミュニケーションⅡ

家庭総合

( 選択 ) 数学 ( 学設 )

／論理・表現Ⅰ

情報活用 ( 学設 )

英語コミュニケーションⅢ

家庭総合
(選択 ) 国語 ( 学設 ) ／数学 B／
保体 ( 学設 ) ／芸術 ( 学設 ) ／
保育基礎　

(選択 ) 数学 B／保体 ( 学設 ) ／
芸術 ( 学設 ) ／情報 ( 学設 )　

( 選択･探究 ) 公民／数学／
保体／芸術／情報

(選択･探究 ) 公民／数学／
理科選択／保体／芸術／
情報 

2

4

2

2

2

4

2

2

4

●教養系カリキュラム ●進学系カリキュラム

※学設：学校設定科目　　　※科目名や単位数は、現在調整中です。

普通コース時間割例普通コース時間割例

３年 月 火 水 木 金

１

２

３

４

５

６

論理
国語

政治
経済

生活の
地学

英語コミュニ
ケーションⅢ

倫理

体育

数学
セミナー

英語コミュニ
ケーションⅢ

（選択）
音楽

（選択）
音楽

（選択）
スポーツⅡ

論理
国語

政治
経済

論理
国語

LHR

総合
探究

生活の
地学

倫理

生活の
地学

家庭
総合

数学
セミナー

（選択）
スポーツⅡ

英語コミュニ
ケーションⅢ

家庭
総合

英語コミュニ
ケーションⅢ

体育

（選択）
音楽

（選択）
音楽

論理
国語

政治
経済

３年普通コース
令和６年度　生徒会長　
山城　馨心（伊良波中学校出身）

「成長できる豊見城南」

　普通コースではクラス替えや授業の中での他クラスとの

合同の授業時間が多く、様々な人と関わる事ができます。

学校行事の際には各々のクラスが 1 団となり全体を巻き込

んで盛大に盛り上げてくれます。

　また、部活動と学習面でも両立しそれぞれが自分の目標

に向かって、活動しています。進路の面では普通コースの

方が少しだけ人と関わる事が多くその分友達同士で情報を

得る利点もあり、先生方も生徒の進路に真剣に向き合って

アドバイスもしてくれます。

　みなさんのやりたい事が思いっきりできて、自分が成長

出来る環境が豊見城南高校にはあります。

　みなさんも豊見城南高校に来て最高の仲間と成長してい

きましょう！


